
Shrnutí pro veřejnost  
 

Bílá kniha o důchodech – objasnění návrhu EU 
 

O CO SE JEDNÁ? 

Jak zajistit přiměřené důchody pro stárnoucí obyvatelstvo, aniž by byly veřejné finance vystaveny příliš 
velké zátěži? Na každou osobu v důchodovém věku dnes připadají přibližně 4 lidé v produktivním 
věku (tzn. poměr 4 ku 1). Za 50 let bude tento poměr pouze 2 ku 1. Takový dramatický skok 
představuje velkou výzvu pro důchodové systémy, jelikož z nich bude čerpat více lidí, přispívat do nich 
bude méně ekonomicky aktivních obyvatel. Přijetí vhodného řešení v současnosti však může zajistit 
přiměřené důchody v budoucnu. 

V ČEM SPOČÍVÁ NÁVRH? 

 V tzv. bílé knize o důchodech se navrhují opatření, která mají zemím EU pomoci zajistit 
přiměřené důchody dostupným a udržitelným způsobem. Členské státy by měly: 

o povzbuzovat občany k tomu, aby pracovali déle a více si šetřili na důchod 
 

o zvýšit bezpečí a rentabilitu takových úspor.  

PRO KOHO BUDOU TATO OPATŘENÍ PŘÍNOSNÁ A JAK? 

 Teoreticky pro všechny evropské občany, jelikož se jednoho dne budou do důchodu chystat, 
případně jej již dnes pobírají. 

 V bílé knize je představena řada politických iniciativ, pomocí kterých může EU podpořit 
politiky jednotlivých zemí v jejich úsilí zajistit přiměřené důchody v budoucnu. 

PROČ SE MUSÍ PŘIJÍMAT OPATŘENÍ NA ÚROVNI EU? 

 Na důchody se v EU stále více upírá pozornost, protože mají ústřední význam pro sociální a 
hospodářský úspěch Evropy a protože důchodová politika v jedné zemi může mít vliv na 
ostatní země. 

 Evropská unie jako celek má zájem na tom, aby všechny členské země provedly reformu 
svého důchodového systému a změnu podmínek pro odchod do důchodu úspěšně.  

 Koordinovaná akce na úrovni EU je potřebná k tomu, aby se zajistilo, že lidé při přestěhování 
do jiné země Unie neztratí svá důchodová práva, aby spotřebitelé mohli plně využívat výhod 
vnitřního trhu díky fungující hospodářské soutěži a možnosti výběru mezi důchodovými 
produkty a aby se udržela stabilita veřejných financí a evropské ekonomiky. 

 Výsledky veřejné konzultace o důchodech ukázaly, že občané takovou akci v oblasti 
důchodových systémů od EU očekávají.  

CO SE PŘESNĚ ZMĚNÍ? 

 Politiky EU poskytnou komplexnější a lépe koordinovanou podporu vnitrostátním reformám 
penzijních a důchodových systémů, které lidem umožní pobírat přiměřené, udržitelné a 
spolehlivé důchody díky tomu, že budou pracovat déle a více přispívat na své penzijní 
připojištění hospodárným způsobem. 

KDY VSTOUPÍ TENTO NÁVRH PRAVDĚPODOBNĚ V PLATNOST? 

 O návrzích se bude jednat v období 2012–2013. Právní předpisy pak vstoupí v platnost o 
několik let později. 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=700&langId=en&consultId=3&visib=0&furtherConsult=yes

	Shrnutí pro veřejnost Bílá kniha o důchodech – objasnění návrhu EU
	O co se jedná?
	V čem spočívá návrh?
	Pro koho budou tato opatření přínosná a jak?
	Proč se musí přijímat opatření na úrovni EU?
	Co se přesně změní?
	Kdy vstoupí tento návrh pravděpodobně v platnost?


